

شاید شنیده‌اید که بستگان هفت تن از قربانیان حادثه یازده سپتامبر با گشودن پرونده شکایتی در دادگاه‌های آمریکا علی‌رغم آن‌لا روشن کرده‌اند و درخواست یک صد میلیون دلار از فرام‌ت از بن لادن، ایران و عراق نموده‌اند.گرچه این حادثه توسط اتباع عربستان سعودی، مصر، فرانسه و امارات متحده عربی، انجام شده است، فهم این رویداد شگفت‌ جز با نظر در پیشینه تاریخی آن ممکن نیست؛ در سال ۱۹۹۶ قانون «ضد تروریسم و مجازات اعدام» از تصویب کنگره به ایالات متحده آمریکا گذشت. بند ۲۰۱ این قانون به قربانیان و آسبیدگان آن دستوری اجازه می‌دهد تا به شکایت از هر دولتی که در پی برداشت تروریستی داشته و یا به گونه‌ای از آن پشتیبانی

دست ماجرای «چارلز هگتا» است؛ به سال ۱۹۸۴ گروهی لبنانی هواییما کویتی را در راه کویت به کرچی می‌ربایند، در فرودگاه مهرآبادش فرود می‌آورند و آنگاه از دولت کویت آزادی هفده تن هم پیشگان خود را که در آن دیار به زندان‌اند می‌خواهند و تا همین حد جویب خویش را پشیمانده یکی از مسافران یعنی نهم «چارلز هگتا» آمریکایی را کشته و پیکرش را بر زمین فرودگاه مهرآباد می‌اندازند. سه ماه پیش یعنی در ژانویه ۲۰۰۲ میلادی، «دونیا هگتا» بیوه «چارلز» در دادگاه آمریکا حکمی در محرمیت آمریکایی گرفته که برابر آن ایران به پرداخت سیصد و چهل و دو میلیون دلار محکوم گردیده است. ترو کویب قاضی دادگاه به این نتیجه

را دلایل سکوت خود در ماه‌های گذشته دانستند. بی‌هیچ شک، بی‌خبری دولت آمریکا از روند چنین پرونده‌ای بهانه پذیرفتنی‌ای نمی‌نماید. حتی اگر تصمیم دولت آمریکا برای توقف این پرونده را پاسخی به گشایش روزنه‌ای برای بهبود رابطه بین دو کشور در آن زمان ندانیم، بی‌گمان ما هم می‌توان به چنان دیگری در محتومه کردن این پرونده یابددیشیم؛ چنان که در نامه پنجاه و هشت صفحه‌ای اعتراض دولتی از سوی وزارت خارجه و وزارت عدلیه آمریکا به دادگاه آمده‌است، «صدور رأی بر علیه ایران می‌تواند به نتیجه‌ناخوشایند و جدلی‌ناپذیری در نظام حقوقی، قضائی و سیاسی آمریکا بیانجامد.» نکته اینجاست که واریسی پرونده‌ها و بررسی

ایران

از اقامه دعوی‌ای گروگان‌ها علیه ایران، تأثیر عملی چندانی نخواهد داشت. هنگامی که بیانه‌ها در مرحله مذکوره رد، خانواده‌های گروگان‌ها خودابین مسأله را روشن ساختند که نمی‌خواهند با طرح دعوی علیه ایران، مانع آزادی هر چه سریع‌تر گروگان‌ها شوند. این همه، دولت اعتقاد دارد که مسأله غرامت به گروگان‌ها توسط دولت، تشکیل داد و دولت جدید نیز موضوع این کمیسیون و اختیارات آن را فعلاًنه در دست بررسی دارد.

یکی از مهمترین بندهای اجرایی قرارداد الجزایر به شماره ۲۱۶و۲۱۵درمستور اجرایی

رئیس‌جمهوری کاستر است:

«الف) افراد تحت وحه قضائی ایالات متحده

امری مجاز شمرده خواهد شد.»
بی‌هیچ‌شک‌رای دادگاه‌عالی آمریکا به سبب شرایط دشوار آن دوره صادر شد و چنان‌که کارشناسان حقوقی در طول تاریخ مسأله سال گذشته نشان داده‌اند، از اظهار رأی دادگاه‌های محلی‌ا قلمرو و قدرت رئیس‌جمهوری آمریکا نیز خارج است.

باید از خود برسیم که چرا پس از گذشت بیست‌سال و در پی فرمان‌های بازدارنده رئیس‌جمهور آمریکا و به رغم رأی روشن دادگاه فدرال و دادگاه عالی ایالات متحده، گروگان‌های پیشین سفارتخانه همچنان به گشودن پرونده دادخواست در دادگاه‌های آمریکا دست می‌کشایند و خواستار غرامت از ایران می‌شوند؟ پاسخ این

یکشنبه ۸ دیبهشت ۱۳۸۱، شماره ۵۱

دیگری‌جست؛ در طول پنجاه سال گذشته دولت آمریکا دست‌پروردگانش ملت ایران را با چه سیسار و درهای جگرسوز و زخم‌های جانفرسا آشنا کرده‌اند. چه خاطرها که از ایرانیان خسته‌اند و چه دل‌ها که کشته‌اند و چه روان‌ها که پریشان کرده‌اند. چه جندهای گرامی که از مردم این دیار ستانده‌اند و چه خان‌ها و خانه‌ها که بر ساختار شکنند و در پی فرمان‌های بازدارنده اطلاعاتی از عراق در دوران جنگ هشت‌ساله-که تنها یک نمونه آن فراهم کردن بیست و سه نوع مواد شیمیایی و پنب نوع مواد بیولوژیکی برای کاربست در ساختار بمب‌های شیمیایی و بیولوژیکی است- همچنین پشتیبانی بی‌دریغ از گروه تروریستی



باید از خود برسیم که چرا پس از گذشت بیست‌سال و در پی فرمان‌های بازدارنده رئیس‌جمهور آمریکا و به رغم رأی روشن دادگاه فدرال و دادگاه عالی ایالات متحده، گروگان‌های پیشین سفارتخانه همچنان به گشودن پرونده دادخواست در دادگاه‌های آمریکا دست می‌کشایند و خواستار غرامت از ایران می‌شوند

پرشن چندان دشوار نیست؛ امروز نه از دیوار ایرانیان کوه‌تراز و نه سر کبسه‌ای سست‌تر از کبسه آنهاست. از یک سو قانون «ضد تروریسم» در کاستر است و دیگر سو ملت و دولت ایران نیز، یکبار پس چه خوانی از این بعلیاتی‌تر و چه نردی از این باختنی‌تر که در آن‌غایبان بر حریف‌چیره توان شد. پس یگو که هر سری در هر گوشه عالم که ماخولیا می‌پرورد و خود را قربانی و آسبید دیده از هر خویشی از دولت آمریکا در دادگاه‌های ایران برنده تهمتی علیه ایران بخت خویش را در ربودن لقمه‌ای از این خوان بیازماید و شگفتا که تاکنون هر که در این بازی درآمده است، چه چیزی برده است و چه سخاوتمند ملتی که… ماییم…

دو سال پیش از این در نوشتار «عدالت آمریکایی» در روزنامه بهار ۱۳۷۹ آوردم که اگر چه دوتنم‌ران آمریکایی مخالفت خود را برپداخت این غرامت‌ها (از دارایی‌های مسدود شده رژیم پهلوی بابت خریدهای نظامی) اعلان‌داشته‌اند، اما کنگره آمریکا همچنان می‌تواند با تصویب لایحه‌ای در آن‌خرانه اب‌پکشایدی دست در دارایی‌های ایران ببرد و چنان کرد، تاکنون نیز مبلغ چهار صد میلیون دلار دارایی ایران که سپرده در یکی از حساب‌های وزارت جنگ آمریکا بود میان‌پاره‌ای شاکیان خوب اقبال تقسیم شده‌است. به همین دلیل، مبلغ پنج میلیون و چهارصد هزار دلار که به‌نادر به حکم یکی از دادگاه‌های آمریکا به ضرر شرکت «کوئیک» و به سود ایران اخذ شده یکجا به سود خانواده «فلاو» ترفیق گردیده‌است و به اینها باید افزود مبلغ بیست و پنج میلیون دلار اجاره‌بهای ساختمان اقامتی دولت ایران در آمریکا که آن نیز در خطر برپاد شد است.

شگفتنا که دولت ایران که هر‌بای به‌طور رسمی از سوی مقام‌های دادگستری و وزارت خارجه ایالات متحده از روند گشایش پرونده‌ها و مراحل آمریکای سیدگی به این پرونده‌ها در ایران چاره کردن مشکل برخی‌مدت‌ها در دسترس بی‌روی دست دیگری نمی‌تهد و از دور دل به تکرار همان تریج‌بند خویش می‌کشد که بلی‌ا نظرفر دولت ایران دادگاه‌های آمریکای سیدگی به این پرونده‌ها در ایران گردشوند باب شکایت و فراهم آوردن دادخواست‌ها و پیمودن گاه‌های قانونی آن دستگیری نمایند. بیست‌و سه دستگاه دادگستری ایران شعبه ویژه‌ای برای بررسی و فراهم آوردن این شکایات هان‌بند و با هم‌کناری وزارت خارجه ایران مقام‌های آمریکایی را بر مسیر پرونده‌ها آگاه ساخته و در کوتاه‌ترین زمانی که قوانین ایران اجازه می‌دهد با بررسی شکایت‌ها حکم دادوری خویش را ابلاغ‌نماید.

تلاش‌های مالی شهروندان آمریکایی علیه جمهوری اسلامی

پرونده‌های گشوده

آمریکایی‌ها علیه ایران

گزارش اختصاصی بنیان

به سال ۱۹۸۴ گروهی لبنانی هواییما کویتی را در راه کویت به کرچی می‌ربایند، در فرودگاه مهرآبادش فرود می‌آورند و آنگاه از دولت کویت آزادی هفده تن هم پیشگان خود را که در آن دیار به زندان‌اند می‌خواهند و تا همین حد جویب خویش را پشیمانده یکی از مسافران یعنی «چارلز هگتا» آمریکایی را کشته و پیکرش را بر زمین فرودگاه مهرآباد می‌اندازند. سه ماه پیش یعنی در ژانویه ۲۰۰۲ میلادی، «دونیا هگتا» بیوه «چارلز» از دادگاه آمریکا حکمی در محکمیت ایران گرفته که برابر آن ایران به پرداخت سیصد و چهل و دو میلیون دلار محکوم گردیده است

کرده‌باشد برخیزند و در دادگاه‌های آمریکا بر علیه آن دولت پرونده‌ای بکشایند و درخواست غرامت بشمایند. قانون «ضد تروریسم و مجازات اعدام» آنکارا و از همان آغاز برای اهدف گروه‌فرد و ترو گویب هر که در هر جای‌ادیان می‌خواند که به پنهان آسبید دیدگی و قربانی شدن ش‌دگی انگشت تهمت خویش را به سوی ایران نشانه‌رود و جرم پشتیبانی از گروه‌های تروریستی بر او پنهند و در دادگاه از وی شکایتی برود تاگر از این خوان بقما لقمه‌ای برپاید و بهره‌ای ببرد. از آن هنگام تاکنون در بری احکام صادر شده در بررسی تنها دوازده پرونده از این دست، ایران غرامت به پرداخت شده است و هنوز حکم میلارد دلار غرامت محکوم شده است و هنوز حکم بیش از چهل و سه پرونده‌ای در راه است که از سال ۱۹۹۸ تاکنون در دادگاه‌های آمریکا به ثبت رسیده‌اند.

نگاهی به چند نمونه است؛ یکم: «ایران پرونده» قصه دانشجوی آمریکایی است که به نام «الیسا فلاو» و به سال ۱۹۹۵ در دانشگاه ریور در غرقه‌جان ساخته است. گرچه مسؤولیت این انفجار از سازمان جهاد اسلامی به عهده گرفته‌ام اما خانواده فلاو به پشتوانه قانون «ضد تروریسم» در شکایتی از ایران در دادگاه آمریکا می‌کشایند و به سود خویش حکم پرداخت خسارتی برابر با دویست و چهل و هفت میلیون و یاصد هزار دلار دریافت می‌کنند. به زیان ساده، کار تروریستی‌ای در غزه در فلسطین اشغالی تروی می‌دهد، سازمان جهاد اسلامی اینان مسؤولیت آن را به دوش می‌گیرد اما آنکه به حکم دادگاه آمریکا غایله محکوم به پرداخت خسارت می‌شود ایران با همان اسکرگ شوشتری است. دومین ماجرا دویکم هیکینز، عضو نیروی دریایی ایالات متحده، یکی از هجده نفری است که در فوریه ۱۹۸۸ در اوج جنگ‌های داخلی لبنان به دست گروه حزب الله روده‌شده و یک سال در پین‌س از آن به قتل می‌رسد. پس از تصویب قانون «ضد تروریسم» خانواده هیکینز نه بر علیه حزب الله و نه بر علیه دولت لبنان که بر علیه ایران به دادگاه شکایت بریند در دادگاه آمریکا نیز پشتیبانی سیاسی و مالی ایران از سازمان ضداسرائیلی را کافی می‌بیند تا او را به پرداخت سیصد و پنجاه و پنج میلیون دلار محکوم کند. سو مین؛ به سال ۱۹۹۶ انفجار بمبی در کات ایوبوس در خاک فلسطین اشغالی به مرگ «ایراوشتین» می‌انجامد. جنبش حمایتی مسؤولیت این کار را می‌پذیرد ولی دادگاه آمریکا از آن رو که ایران را دست‌اندر کار آموزش فوق‌العاده بی‌گناه «مؤسسه سارند» بیوه و سه فرزند او را سزاور دریافت یکصد و هشتاد و سه میلیون دویست هزار دلار غرامت از دولت ایران می‌شمارد. در همین سال دانشجوایر آمریکایی مانتویا نیرفلد و سارا دوکر» در انفجار ایوبوسی در اورشلیم که مسؤولیت آن را احمامی به عهده می‌گرد کشد می‌شوند و یک ایران محکوم به پرداخت سیصد و بیست و هفت میلیون دلار غرامت می‌کنند.

«هری لدرسون» «مؤسسه سارند» «اورسن جگه» که ماه‌ها و سال‌ها گروگان گروه حزب الله به لبنان بوده‌اند، از آن پشتیبان حزب الله شمرده و با حکم دادگاه‌ها و به پرداخت رقم‌های سیصد و چهل و یک میلیون و سیصد و هشتاد و هیلار (برای تری لدرسون) سیصد و پنجاه و سه میلیون دلار (برای جگه) و سیصد و چهارده میلیون و شصت هزار دلار (برای جگه) محکوم می‌شازند. دیگر دهن‌دانی‌ها: «جوز سیمپین» «فرانک رید» و «هنری جاکوس» نیز به همین شیوه کبسه‌های حقوقی دوخته‌اند. یکی از شگفت‌انگیزترین پرونده‌ها از این

تصویب «قانون رسیدگی به دعای مدنی دولت‌های خارجی» و ثبت آن در روزنامه رسمی کشور به هیچ‌رو کافی نیست. بر مراجع دادگستری و رسانه‌های جمعی و ارتباطی ایران است که معنا و هدف این قانون را با ملت ایران در میان نهند، آنان را به حقوق خویش آشنا سازند و شیوه قانونی استیفای آن را در پیش پایشان بهند

اعلان کند و طبیعی است که چنین درخواستی پس از گذشت یک سال از آغاز دادرسی و دو ماه پس از صدور حکم غیابی علیه ایران، خشم شاکیان و وکیلاَن آنها را برمی‌انگیزد چنان‌که در این روزی، یکی از گروگان‌های پیشین که دو سال پیش از آن در پاریس با اعجاز عدلی (از رهبران دانشجوایر خط امام و از جمله مسؤولان کارگشایی) به گفت‌وگو نشسته و خواهان به سپردن گذشته‌ها بوده است، یکی‌توانم خود می‌خواند این رفتار دولتی آمریکا را پنهان‌سازد و چنین می‌گوید: «پس از رویداد یک‌پنجاهم سپتامبر دولت آمریکا بر آن است تا ایران را که به لبنان می‌گردد این‌گونه حادثه پرداخت به آغل بازگرداند.» ولی این شدنی نیست… ما گروه گروگان‌های سفارتخانه، اولین قربانیان تروریسم دولتی هستیم.» این کاسیله است که دولت آمریکا به گوش آمریکاییانی که از مینهن خود خدمت‌ها می‌آورند:

از دیگر سو سخنگویان وزارت خارجه و وزارت

دادگستری آمریکا پشتیبانی سیاسی دولت خویش از

ایران پس از رخداد پنجاهم سپتامبر ال‌تکار نموده و

بی‌خبری خویش از سازمان یافتن چنین پرونده‌ای

در اسنادی که تاکنون به کار صدور رأی دادگاه‌های محلی آمریکا در محکومیت ایران آمده‌اند نشان می‌دهد که در فردی مورد مسؤولیت هیچ یک از کارهای تروریستی موزاد گفت‌وگو به دوش دولت ایران نبوده است. آری برابر همان ضرب‌المثل برمعنا، شاکیان آمریکایی که با بهره‌وری از غیبت نماننده ایران در دادگاه، یک طرفه به قاضی رفته‌اند، همه راضی بازگشته‌اند.

به هر روی، شکایتی که می‌توانست مستند و پایه‌ای حقوقی به محکومیت ایران در هر دادگاهی بیانجامد، پرونده گروگان‌های سفارتخانه در تهران است. اما، این پرونده نیز براساس موافقت میان دولت‌های ایران و آمریکا که به آزادی گروگان‌ها خود انجامید نمی‌یاست در هیچ دادگاهی گشوده‌شود.

در پی گرگ‌انگیزی سفارتخانه در چهار نومیبر ۱۹۷۹، رئیس‌جمهور کاستر محدودیت‌های صدور ویزا و تحریم‌های اقتصادی و در نتیجه مسدود کردن دارایی‌های ایران و آمریکا در بانک‌های اروپا را در «استوراجری» قبول می‌کنند. در این دستور منع می‌شوند:

۱-گروگانگیزی در چهارم نومیبر ۱۹۷۹ ۲-بازداشت متعاقب گروگان‌های مذکور ۳-صدات وارده به اموال ایالات متحده یا اموال اتباع ایالات متحده داخل محوطه سفارت

ایالات متحده در تهران پس از سوم نومیبر ۱۹۷۹

۴-سیب و کتاب اتباع ایالات متحده یا اموال آنها در نتیجه جنبش‌های مردمی طی دوره انقلاب اسلامی در ایران که اقدامی از طرف دولت ایران محسوب نمی‌شود.

۱-گروگانگیزی در آن ماه که مبتنی بر هر یک از ادعاهای موصوف در بند (الف) بالا باشد. انجام‌پذیر نیست، و مؤسسه‌های مربوطه می‌تواند با تصویب لایحه‌ای (ح) احکام قضاتی که در طول دوره دادرسی‌های موصوف در بند(ج) این بخش صادر شده، تحت هیچ عنوان قابل اجرا نیست.»

چنین است که هر ابریز این دستور گروگان‌های سفارتخانه از در میان آوردن گونه شکایتی از ایران بازداشته‌شده‌اند. «جان. می‌کم کِلِپس» دوازده گسروگان پیشین و همسران از تن دیگر از گروگان‌های سفارتخانه که در سال ۱۹۸۲ با تنظیم شکایتی، از یک سو خواستار پرداخت غرامت از طرف ایران و از دیگر سو خواهان صدور حکم تفسیری علیه دولت ایالات متحده گردیده بودند راهی به جایی نبردند. همچنین شکایت‌های دیگر گروگان‌ها همچون «بریسنگر»، «ویلیام» و «اتراخ»، «کوک» و «امبرین» و همچنین در آنکه فرار از الجزایر قانونی بر یک آگاه می‌گرد، هیچ گامی برای چاره کردن مشکل برخی‌مدت‌ها در دسترس بی‌روی دست دیگری نمی‌تهد و از دور دل به تکرار همان تریج‌بند خویش می‌کشد که بلی‌ا نظرفر دولت ایران دادگاه‌های آمریکای سیدگی به جایی نخواهد رسید. آری اب‌مضای قرارداد الجزایر رئیس‌جمهوری کاستر آمریکا دادگاه‌های آمریکا در ترفیق دارایی‌های ایران را که به سود شاکیان خصوصی صادر شده بود باطل کرد. اما نلید ساده‌لاسه پنداشت که چنین رویداد نادری تکرار شدنی است. در آن زمان، دادگاه الجزایر آمریکا پس از آنکه دربرابر عمل انجام شده، یعنی امضای قرارداد الجزایر گرفت به ناچار چنان رای داد که «بیت تأمین اعتبار کشور، ابطال آن را داد. در همین ایام محلی به دست رئیس‌جمهوری کاستر

حال که چنین است، باید چاره کار را از در

^[1] شاید شنیده‌اید که بستگان هفت تن از قربانیان حادثه یازده سپتامبر با گشودن پرونده شکایتی در دادگاه‌های آمریکا علی‌رغم آن‌لا روشن کرده‌اند و درخواست یک صد میلیون دلار از فرام‌ت از بن لادن، ایران و عراق نموده‌اند

^[2] گرچه این حادثه توسط اتباع عربستان سعودی، مصر، فرانسه و امارات متحده عربی، انجام شده است، فهم این رویداد شگفت‌ جز با نظر در پیشینه تاریخی آن ممکن نیست

^[3] در سال ۱۹۹۶ قانون «ضد تروریسم و مجازات اعدام» از تصویب کنگره به ایالات متحده آمریکا گذشت